
Campo Grande/RN • terça-feira, 16 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

911
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

1

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 077/2021
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
*Republicada por incorreção

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Josiany Maria 
Pimenta da Silva, para o cargo em comissão de 
Diretora De Departamento Administrativo, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte, Cultura e Lazer, da Prefeitura 
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. Josiany Maria Pimenta 
da Silva, inscrita no CPF/MF nº 016.866.654-
58, para o cargo em comissão de Diretora 
De Departamento Administrativo, com 
designação para atuar na direção da Creche do 
Bom Jesus.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 01 de fevereiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 090/2021
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores para condução do processo 
de Tomada de Contas para os  fins que 
menciona e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
Considerando o disposto na Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande 
do Norte e Resolução n° 009/2012-TCE/RN 
(Regimento Interno do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio Grande do Norte);

CONSIDERANDO que a Resolução nº 
011/2016, estabelece que até 30 dias do 
encerramento do bimestre, devem ser 
enviadas ao Tribunal de Contas do Estado, 
as informações eletrônicas por meio do SIAI 
Fiscal;

Considerando que o art. 2º da Resolução 
018/2019, fixou como prazo regulamentar 
o último dia do mês subsequente ao mês 
de referência o envio das informações 
de empenhos, liquidações, e pagamentos 
executados e anulados, e nesse contexto, 
o prazo final para envio do Anexo 14- 
competência de Dezembro/20, encerrou-se 
em 31/01/2021;

Considerando o disposto no art. 52 da LC 
n. 101/2000, que estabelece a obrigação de 
publicação do RREO-Relatório da Resumido 
da Execução Orçamentária, até o trigésimo 
dia após o bimestre de referência, e no caso 
concreto o dia 30 de janeiro do corrente, para 
a publicação do RREO do 6º bimestre de 2020;
Considerando também o disposto no art. 
54, que prevê o cumprimento de emissão 
(publicação) do RGF-Relatório de Gestão 
Fiscal, ao final de cada quadrimestre, tendo o 
terceiro quadrimestre de 2020 termo final em 
30 de janeiro de 2020;

Considerando, que em 31 de janeiro de 2021, 
encerrou-se o prazo legal para transmissão do 
SIOPS-MS, relativo ao 6º bimestre do exercício 
de 2020;

CONSIDERANDO Ofício enviado em data 
de 21/01/2021, pelo Coordenador de Finanças 
deste Município à contadora responsável 
pela gestão anterior, solicitando que fossem 
remetidos, ao menos até 5 dias antes do 
término do prazo legal, os relatórios contábeis 
inerentes ao RREO e RGF, bem como os 
devidos envios ao Portal do Gestor, inerentes 
ao exercício de 2020;

CONSIDERANDO  notificação expedida pelo 
atual gestor do Município e recebida pelo ex-
prefeito, Sr. Manoel Fernandes de Gois Veras, 
em 29/01/2021, solicitando a apresentação a 
atual gestão das obrigações relacionadas ou 
a apresentação dos respectivos arquivos para 
que pudessem ser transmitidos pela gestão em 
exercício;

Considerando, que o SIOPE-MEC, relativo ao 
6º bimestre de 2020, deveria ser transmitido 
até a data de 31 de janeiro de 2021;

Considerando ainda, as obrigações de 
alimentação (envio) das informações da 
Matriz de Saldos Contábeis-MSC, através do 
SICONFI, à Secretaria do Tesouro Nacional-
STN, cujo prazo final se encerrou em 30 de 
janeiro de 2021,

CONSIDERANDO que os arquivos do RGF-
3º Quadrimestre 2020 só foram encaminhados 
pela contadora da gestão anterior, Sra. 
Tacianne Bezerra, no dia 01/02/2021, às 23:13 
(vinte e três horas e treze minutos);

CONSIDERANDO que os arquivos do RREO-
6º bimestre de 2020 só foram encaminhados 
pela contadora da gestão anterior, Sra. 
Tacianne Bezerra, no dia 01/02/2021, às 23:12 
(vinte e três horas e doze minutos);
RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar uma Tomada de Contas, com 
a finalidade de apurar atraso na publicação 
RREO 6º bimestre de 2020 e RGF 3º 
quadrimestre de 2020.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo 
relacionados para comporem a comissão 
de Tomadas de Contas, que será presidida 
pelo primeiro, substituído pelo segundo nas 
ausências e impedimentos, e secretariado pelo 
terceiro:

1 – José Ribamar Cavalcante Vieira dos Santos;
2- Robinson Medeiros de Melo;
3 – Antonia Hortência Rocha da Silva;

Art. 3º. A Comissão ficará desde logo 
autorizada a praticar todos os atos necessários 
ao desempenho de suas funções.

Art. 4º. Os membros da Comissão 
desenvolverão os trabalhos sem prejuízo de 



Campo Grande/RN • terça-feira, 16 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

911
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

2

suas atribuições rotineiras conforme horário 
exclusivo estabelecido pelo presidente da 
mesma.

Art. 5º. Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) 
dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 7º. Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 15 de fevereiro de 2021. 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Campo Grande
Pregão Eletrônico nº PE 008/2020-SRP

Após analisados todos os atos e adjudicados 
todos os itens referentes ao presente pregão, 
homologo o presente processo e autorizo 
a despesa, para cada empresa vencedora, 
conforme abaixo:

Resultado da Homologação
Item: 0001
Descrição: Ar condicionado 12.000 
BTU
Quantidade: 6
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 1.995,5000
Valor Final: 1.598,9300
Valor Total: 9.593,5800
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO Nome da 
Empresa: ELETRO CENTRO COMERCIO 
DE PECAS E ELETROELETRONICOS 
EIRELI
Modelo: ECO POWER HWFI12B2IA 
HWFE12B2NA
Item: 0002
Descrição: Aparelho Celular 
Smartphone
Quantidade: 6
Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 1.436,0000
Valor Final: 642,0600
Valor Total: 3.852,3600
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: GASKAM COMERCIO E 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI
Modelo: TWIST 3 FIT
Item: 0003
Descrição: I M P R E S S O R A 
MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA
Quantidade: 13
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 1.773,7500
Valor Final: 1.440,0000
Valor Total: 18.720,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: CANON
Item: 0004
Descrição: Notebook
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 2.910,0000
Valor Final: 2.090,0000
Valor Total: 41.800,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: R1 Tecnologia
Modelo: POSITIVO MOTION
Item: 0005
Descrição: L I Q U I D I F I C A D O R 
INDUSTRIAL
Quantidade: 2
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 670,6700
Valor Final: 500,0000
Valor Total: 1.000,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: KD
Item: 0006
Descrição: B A T E D E I R A 
PLANETÁRIA INOX
Quantidade: 1
Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 585,3300
Valor Final: 490,0000
Valor Total: 490,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: MONDIAL
 Item: 0007
Descrição: ESTANTE DE AÇO C/ 6 
BANDEJAS 2,00m X 90cm X 30cm
Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 333,3300
Valor Final: 309,0000
Valor Total: 3.090,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: MOVEIS JB
Item: 0008
Descrição: Cadeira de Aço/Ferro 
pintado.
Quantidade: 6
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 284,7500
Valor Final: 284,7500
Valor Total: 1.708,5000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: MOB
Item: 0009
Descrição: IMPRESSORA LASER 
COMUM
Quantidade: 2
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 2.485,0000
Valor Final: 1.740,0000
Valor Total: 3.480,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: Fulltech Equipamentos 
Ltda ME
Modelo: B2236DW
Item: 0010
Descrição: ESTABILIZADOR
Quantidade: 2



Campo Grande/RN • terça-feira, 16 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

911
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

3

Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 336,6700
Valor Final: 200,0000
Valor Total: 400,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: TS
Item: 0011
Descrição: I M P R E S S O R A 
MULTIFUNCIONAL LASERJET
Quantidade: 7
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 2.225,0000
Valor Final: 1.390,0000
Valor Total: 9.730,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: BROTHER
Item: 0012
Descrição: VENTILADOR DE 
COLUNA V
Quantidade: 2
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 297,6800
Valor Final: 290,0000
Valor Total: 580,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: A N Q GONCALVES 
JUNIOR
Modelo: MONDIAL
Item: 0013
Descrição: Ventilador de parede 
60cm
Quantidade: 80
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 255,0000
Valor Final: 220,0000
Valor Total: 17.600,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: E Q U I P A M I X 
UTILIDADES E EQUIPAMENTOS LTDA-
ME
Modelo: New
Item: 0014
Descrição: C O M P U T A D O R 

DESKTOP BASICO
Quantidade: 2
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 2.980,0000
Valor Final: 1.975,0000
Valor Total: 3.950,0000
Situação: Homologado em 10/02/2021 
07:41:43 Por: FRANCISCO DAS CHAGAS 
EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO
Nome da Empresa: R1 Tecnologia
Modelo: SMARTI5000

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
Autoridade Competente
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Edital do Concurso 
Público nº 001/2013, homologado em 27 
de janeiro de 2014, através do Decreto nº 
004/2014 e em atenção a decisão judicial 
exarada nos autos do Processo nº 0801301-
65.2019.8.20.5137, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido 
concurso, a comparecerem ao Setor de Pessoal 
do Município, sito a rua Epitácio Melo, S/N, 
Centro, no expediente aberto ao público das 
7:30 às 13:30horas, no prazo de 30 dias, a 
partir da data de publicação deste Edital, para 
comprovar habilitação com vistas à investidura 
no Serviço Publico Municipal, apresentando, 
rigorosamente atualizados, originais e copias 
dos seguintes documentos: a) Carteira de 
Identidade; b) Titulo de Eleitor e comprovante 
de votação na ultima eleição; c) CPF; d) 
Certificado de Reservista, ou de dispensa 
de incorporação (se do sexo masculino); 
e) Certidão de casamento; f) Cartão de 
Cadastramento do PIS/PASEP; g) Carteira 
Profissional – copia das seguintes páginas: a 
que contem o numero e a serie, a que contem 
os dados pessoais e a correspondente ao ultimo 
contrato de trabalho; h) Duas fotografias 3x4 
recentes, coloridas; i) Diploma ou Certificado 
de Conclusão do curso correspondente à 
escolaridade exigida para o cargo; j) Carteira 

Nacional de Habilitação correspondente a 
categoria exigida para o cargo (exclusiva para 
o cargo de motorista); k) Declaração de bens; l) 
Declaração de que não infringe o art. 37, XVI 
da CF (Acumulação de Cargos e Funções), e 
ainda quanto aos proventos de aposentadoria, 
o disposto no art. 37, §10 da CF, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional no 20/98; 
m) Declaração de acumulo de carga horaria, 
caso possua outro vinculo empregatício; e n) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais 
(Federal e Estadual). Exames Médicos Pré-
admissionais: a) Laudo de sanidade mental 
expedido por medico psiquiatra; b) Sumario de 
urina com sedimentoscopia; c) Parasitológico 
de fezes; d) Hemograma; e) Dosagem de 
glicose; f) Raio X simples do tórax em PA com 
laudo do medico radiologista; e, g) VDRL. O 
não atendimento a presente convocação, será́ 
considerado como desistência. Os formulários 
citados nos itens “k”, “l” e “m” e demais 
informações estão disponíveis no Setor de 
Pessoal do Município de Campo Grande e no 
site http://www.pmcgrn.com.br. 

CARGO:

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO: 
- ANTONIA LUCINEIDE CARLOS DE 
OLIVEIRA BEZERRA
Campo Grande/RN, 11 de fevereiro de 2021.
____________________________________
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – SRP

O Município de Campo Grande/RN, através 
da Prefeitura Municipal, por intermédio do 
Pregoeiro, torna público que às 09:00 horas do 
dia 26 de fevereiro de 2021, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 
Registro de Preço destinado a possível futura 
LOCAÇÃO DE TRATORES PARA O CORTE 
DE TERRAS DOS PRODUTORES RURAIS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN.
O Edital e seus anexos encontram-se à 



Campo Grande/RN • terça-feira, 16 de fevereiro de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição Extra

911
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

4

disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na Rua Antonio 
Veras, 65 – Centro – Campo Grande/RN, 
podendo ser solicitado através do e-mail: 
licitacoespmcgrn@gmail.com, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.

Campo Grande/RN, 16 de fevereiro de 2021

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo 
Holanda
Pregoeiro Oficial


